国家食品药品监督管理总局 国家卫生和计划生育委员会关于发布医疗器械临床试验机构条件和备案管理办法的公告（2017年第145号）

		[image: 下载][image: 打印]
	    [image: 分享到新浪微博][image: 分享到腾讯微博][image: 分享到QQ空间][image: 分享到微信]

	2017年11月24日 发布

	　　根据《中共中央办公厅、国务院办公厅印发〈关于深化审评审批制度改革鼓励药品医疗器械创新的意见〉的通知》（厅字〔2017〕42号）和《国务院关于修改〈医疗器械监督管理条例〉的决定》（中华人民共和国国务院令第680号）规定，医疗器械临床试验机构由资质认定改为备案管理。国家食品药品监督管理总局会同国家卫生和计划生育委员会制定了《医疗器械临床试验机构条件和备案管理办法》，现予发布，自2018年1月1日起施行。

食品药品监管总局 国家卫生计生委
2017年11月15日
医疗器械临床试验机构条件和备案管理办法
第一章 总 则
　　第一条 为了加强和规范医疗器械临床试验机构管理，根据《医疗器械监督管理条例》的规定，制定本办法。
　　第二条 本办法所指的医疗器械临床试验机构备案，是指医疗器械临床试验机构按照本办法规定的条件和要求，将机构概况、专业技术水平、组织管理能力、伦理审查能力等信息提交食品药品监督管理部门进行存档、备查的过程。
　　第三条 本办法适用于在中华人民共和国境内开展医疗器械临床试验的机构备案管理工作。
第二章 备案条件
　　第四条 医疗器械临床试验机构应当符合医疗器械临床试验质量管理规范的要求，具备开展医疗器械临床试验相应的专业技术水平、组织管理能力、伦理审查能力等以下条件：
　　（一）具有医疗机构执业资格；
　　（二）具有二级甲等以上资质；
　　（三）承担需进行临床试验审批的第三类医疗器械临床试验的，应为三级甲等医疗机构；
　　（四）具有医疗器械临床试验管理部门，配备适宜的管理人员、办公条件，并具有对医疗器械临床试验的组织管理和质量控制能力；
　　（五）具有符合医疗器械临床试验质量管理规范要求的伦理委员会；
　　（六）具有医疗器械临床试验管理制度和标准操作规程；
　　（七）具有与开展相关医疗器械临床试验相适应的诊疗科目，且应与医疗机构执业许可诊疗科目一致；
　　（八）具有能够承担医疗器械临床试验的人员，医疗器械临床试验主要研究者应当具有高级职称，其中开展创新医疗器械产品或需进行临床试验审批的第三类医疗器械产品临床试验的主要研究者应参加过3个以上医疗器械或药物临床试验；
　　（九）已开展相关医疗业务，能够满足医疗器械临床试验所需的受试人群要求等；
　　（十）具有防范和处理医疗器械临床试验中突发事件和严重不良事件的应急机制和处置能力；
　　（十一）国家食品药品监督管理总局、国家卫生和计划生育委员会规定的其他条件。
　　第五条 除符合本办法第四条条件的医疗机构外，其他承担体外诊断试剂临床试验的血液中心和中心血站、设区的市级以上疾病预防控制机构、戒毒中心等非医疗机构开展按医疗器械管理的体外诊断试剂临床试验，其应当具备以下条件：
　　（一）具有相应业务主管部门发放的机构资质证明文件；
　　（二）具有体外诊断试剂临床试验的管理部门，配备相应人员、办公条件，并具有对体外诊断试剂临床试验的组织管理和质量控制能力；
　　（三）能够开展伦理审查工作；
　　（四）具有体外诊断试剂临床试验管理制度和标准操作规程；
　　（五）具有与开展体外诊断试剂临床试验相适应的诊疗科目，且应与本机构业务范围一致；
　　（六）具有能够承担临床试验的人员，临床试验主要研究者应当具有高级职称；
　　（七）已开展相关业务，能够满足体外诊断试剂临床试验所需的受试人群要求等；
　　（八）具有防范和处理医疗器械临床试验中突发事件和严重不良事件的应急机制和处置能力；
　　（九）国家食品药品监督管理总局、国家卫生和计划生育委员会规定的其他条件。
第三章 备案程序
　　第六条 国家食品药品监督管理总局组织建立医疗器械临床试验机构备案管理信息系统（以下简称备案系统），用于开展医疗器械临床试验机构备案管理工作。
　　第七条 医疗器械临床试验机构应当根据本办法的要求对本单位是否具备医疗器械临床试验条件和能力进行评估，并自行在备案系统中备案。
　　第八条 医疗器械临床试验机构应当按照要求，在备案系统中如实填写以下内容：
　　（一）机构名称、机构性质、地址、联系方式。
　　（二）机构级别、规模概况，包括床位、人员配备、建筑面积、医疗设备等。
　　（三）拟开展医疗器械临床试验的专业及主要研究者概况。
　　（四）医疗器械临床试验管理部门负责人和联系方式。
　　（五）提交包含如下内容的自查报告：
　　1.临床试验管理部门概况、人员介绍、管理制度、标准操作规程等；
　　2.伦理委员会或伦理审查工作概况，包括人员、制度等；
　　3.医疗器械临床试验质量管理体系建立运行概况；
　　4.临床试验管理部门人员、研究者的医疗器械临床试验相关法规和专业知识培训情况；
　　5.防范和处理医疗器械临床试验中突发事件、严重不良事件的应急机制和处置能力情况；
　　6.既往开展医疗器械临床试验的情况；
　　7.其他需要说明的情况。
　　第九条 医疗器械临床试验机构应按照备案系统要求，上传医疗机构执业资格许可证照、医疗机构级别证明文件、其他机构资质证明文件和资料符合性声明等材料。
　　第十条 医疗器械临床试验机构办理备案获得备案号后可以承担医疗器械临床试验。
已备案的医疗器械临床试验机构名称、地址、联系人、联系方式和主要研究者等有关备案信息可在备案系统中查询。
　　第十一条 医疗器械临床试验机构名称、机构级别、机构负责人员、地址、伦理委员会、医疗器械临床试验专业和主要研究者备案信息发生变化时，医疗器械临床试验机构应当登录备案系统，在线填写相关信息变更情况。
　　第十二条 医疗器械临床试验机构应当在每年1月31日前在线提交上一年度开展医疗器械临床试验工作总结报告。
　　第十三条 医疗器械临床试验机构决定不再开展医疗器械临床试验的，应登录备案系统，取消备案。
第四章 监督管理
　　第十四条 省级以上食品药品监督管理部门应当每年定期将本行政区域医疗器械临床试验机构备案的相关信息通报同级卫生计生行政部门。
　　第十五条 省级食品药品监督管理部门、卫生计生行政部门应按照各自监管职责，加强对本行政区域医疗器械临床试验机构的监督管理和信息通报。对发现的违法违规行为，按照《医疗器械监督管理条例》及其他相关法规规定组织查处。
　　第十六条 隐瞒有关情况或者提供虚假材料办理临床试验机构备案的，或者存在缺陷、不适宜继续承担临床试验的临床试验机构，省级以上食品药品监督管理部门按照《医疗器械监督管理条例》的规定进行处理。国家食品药品监督管理总局取消其机构或相关专业的备案信息，通报国家卫生和计划生育委员会，并进行公告。
　　第十七条 医疗器械临床试验机构的备案信息涉及国家机密、商业秘密或者个人隐私的，应当符合《中华人民共和国保守国家秘密法》及其他相关法律法规的规定。
第五章 附 则
　　第十八条 医疗器械临床试验机构备案号格式为：械临机构备+4位年代号+5位顺序编号。
　　第十九条 食品药品监督管理部门实施临床试验机构备案和监督管理，不得收取任何费用。
　　第二十条 本办法自2018年1月1日起施行。

image4.gif
P

image5.gif

image6.gif

image1.gif

image2.gif

image3.gif